
APLA Agencia de Planificación
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2020-00003288-APLA-SG#APLA

 
VISTO, el EX–2020-00003288-APLA-SG#APLA del Registro de esta AGENCIA DE PLANIFICACIÓN
(APLA), la Ley Nº 26.221, el Decreto Reglamentario Nº 763 de fecha 20 de junio de 2007, el
INSTRUMENTO DE VINCULACIÓN suscripto entre el ESTADO NACIONAL y AGUA y
SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) con fecha 24 de febrero de 2010, la
Resolución Nº 60 de fecha 6 de febrero de 2018 del entonces MINISTERIO DEL INTERIOR, OBRAS
PÚBLICAS Y VIVIENDA, la Resolución Nº 47 de fecha 16 de noviembre de 2018 de la SECRETARÍA
DE INFRAESTRUCTURA Y POLÍTICA HÍDRICA, la Resolución Nº 49 de fecha 23 de septiembre de
2019 de la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y POLÍTICA HÍDRICA y,

CONSIDERANDO:

Que mediante el artículo 3º de la Resolución Nº 49 de fecha 23 de septiembre de 2019 de la SECRETARÍA
DE INFRAESTRUCTURA Y POLÍTICA HÍDRICA se adjudicó a la firma HYTSA ESTUDIOS Y
PROYECTOS SOCIEDAD ANÓNIMA la ejecución de la tarea de Auditor Técnico para la actividad que
desarrolla AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) para la
realización de las auditorias correspondientes a los años 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020 conforme a lo
estipulado en el artículo 102º del Marco Regulatorio para la prestación del servicio público de agua potable
y desagües cloacales, aprobado como Anexo 2 de la Ley Nº 26.221 y en el capítulo IX.8 del
INSTRUMENTO DE VINCULACIÓN.

Que, en virtud de la normativa aplicable, AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD
ANÓNIMA procedió a la contratación de la firma adjudicataria, suscribiendo el contrato pertinente en
fecha 24 de octubre de 2019.

Que el contrato suscripto entre las partes prevé en su artículo 3º la aprobación por parte de esta AGENCIA
DE PLANIFICACIÓN de los Planes de Trabajo de las auditorías correspondientes a los años 2016, 2017,
2018, 2019 y 2020.

Que en ese sentido AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA, por Nota
Número: NO-2020-00000792-AYSA-DAII#AYSA de fecha 13 de noviembre de 2020, remitió para su
tratamiento el Plan de Trabajo presentado por el Auditor Técnico de la Concesión de las auditorías a
desarrollar sobre la gestión de la Concesionaria con respecto a los años 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020.

Que la GERENCIA DE PLANIFICACIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA no tuvo observaciones que realizar



sobre el Plan de Trabajos presentado.

Que la GERENCIA DE ASUNTOS LEGALES ha tomado la intervención de su competencia.

Que en virtud de todo lo expuesto corresponde proceder a la aprobación de los Planes de Trabajo para la
actividad del Auditor Técnico de la Concesión.

Que la presente medida se dicta en el marco de lo dispuesto por los artículos 23, 27 y 29 del Marco
Regulatorio aprobado por Ley N° 26.221.

Por ello,

EL DIRECTORIO DE LA AGENCIA DE PLANIFICACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los Planes de Trabajo correspondientes a las auditorías técnicas de los años
2016, 2017, 2018, 2019 y 2020 que como IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA forman parte
de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese a AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD
ANÓNIMA (AySA), comuníquese y archívese.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 


Buenos Aires, 26 de octubre de 2020 
 
Cdor. Raúl E. Ruiz 
Coordinador Auditoría Externa 
AySA 
 
Ref: Presentación de los Planes de Auditorías 2016, 2017 y 2018, versión 6; 2019, versión 5 y 
2020, versión 3. 
 
De nuestra consideración: 
 
Nos dirigimos a usted con el objeto de presentar, como anexo a la presente, las últimas versiones 
de los Planes de Auditorías de la referencia, que incorporan las modificaciones definidas en las 
reuniones virtuales mantenidas con usted y representantes del ERAS y APLA, solicitándole su 
traslado a consideración de los entes mencionados. 
 
Sin más, saludamos a usted atentamente, 
 
 
 
 
 
Ing. Eduardo Pérez Gattorna 
Director de la Auditoría Técnica 
Certificador Titular 
HYTSA Estudios y Proyectos S.A. 
 
 
Nota C457-014/2020.  
Adjunto: Planes de Auditorías 2016, 2017 y 2018, versión 6; 2019, versión 5 y 2020, versión 3. 
 


 
Suipacha 570, 3er Piso (C1008AAL), Buenos Aires, Argentina. Tel/Fax: (5411) 4394-3898 o 5199-8333 (líneas 


rotativas) 
E-mail: epg1@hytsa.com.ar   Web: www.hytsa.com.ar 


 



mailto:epg1@hytsa.com.ar

http://www.hytsa.com.ar/





 
 
 


HYTSA Estudios y Proyectos S.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


AySA 
 
AUDITORÍA TÉCNICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PLAN DE AUDITORÍAS AÑOS 2016, 2017 y 2018 
 
 
 
Versión 6 
 
Octubre 2020 







        AySA PLAN DE AUDITORÍAS TÉCNICAS AÑOS 2016, 2017 Y 2018 HYTSA Estudios y Proyectos S.A.


1 de 3


Auditorias de Niveles de Servicio (NS)
Años 2016, 2017 y 2018 (ExPost)   :  Elaboración y entrega de Informe


AUDITORÍAS


A.1.1.1 Calidad de Agua Cruda Subterránea INS-A-CA-CRU-PS-00 Anual


A.1.1.2
Calidad de Agua Cruda Subterránea (parque de PSS - parámetros: Nitratos, Arsénico, 
Escherichia Coli, Pseudomonas, Coliformes Totales, Bacterias Heterótrofas, Tetracloruro 
de Carbono y Tricloroetileno). 


INS-A-CA-CRU-PS-01 Anual


A.1.1.3 Evolución Calidad Agua Subterránea producida Area Concesión. INS-A-CA-CRU-PS-02 Anual


A.1.1.4 Listado de pozos con muestreo incompleto INS-A-CA-CRU-PS-03 Anual


A.1.1.5 Listado puntos cercanos INS-A-CA-CRU-PS-04 Anual


A.1.2.1 Calidad de Agua Cruda Superficial Planta San Martín INS-A-CA-CRU-PSM-00 Mensual


A.1.2.2 Planta San Martín: Valores máximos, mínimos y promedios de agua cruda y consumo 
global y por salida - número de determinaciones INS-A-CA-CRU-PSM-01 Mensual


A.1.2.3 Calidad de Agua Cruda Superficial Planta Manuel Belgrano INS-A-CA-CRU-PMB-00 Mensual


A.1.2.4 Planta Belgrano: Valores máximos, mínimos y promedios de agua cruda y consumo 
global y por salida - número de determinaciones INS-A-CA-CRU-PMB-01 Mensual


A.1.2.5 Calidad de Agua Cruda Superficial Planta de Tratamiento Dique Luján INS-A-CA-CRU-PDLJ-00 Mensual


A.1.2.6 Planta Dique Luján: Valores máximos, mínimos y promedios de agua cruda y consumo 
global y por salida - número de determinaciones INS-A-CA-CRU-PDLJ-01 Mensual


A.1.2.7 Calidad de Agua Cruda Superficial Planta Juan Manuel de Rosas INS-A-CA-CRU-PJMR-00 Mensual


A.1.2.8 Planta Juan Manuel de Rosas: Valores máximos, mínimos y promedios de agua cruda y 
consumo global y por salida - número de determinaciones INS-A-CA-CRU-PJMR-01 Mensual


A.1.3.1 Calidad de agua producida - SIT Anual INS-A-CA-PR-00 Mensual


A.1.3.2 Calidad de agua superficial tratada (Plantas: San Martín, M Belgrano, Dique Luján y Juan 
Manuel de Rosas). INS-A-CA-PR-01 Anual


INS-A-CA-RED-00 Mensual
INS-A-CA-RED-01 Anual
INS-A-CA-RED-02 Anual


º A.1.4.2 Análisis de verificaciones de correcciones y seguimiento anomalías en Redes. INS-A-CA-RED-03 Anual
A.1.4.3 Análisis y seguimiento anomalías en puntos cercanos a PSS. INS-A-CA-RED-04 Anual


A.2.1. Producción A.2.1.1 SIT - Producción de Agua INS-A-PR-00 Mensual


A.2.2. 
Almacenamiento


A.2.2.1 Almacenamiento de agua potable - instalaciones en uso INS-A-PR-01 Anual


A.3.1 SIT - Transporte Agua INS-A-TR-00 Mensual


A.4.1.1 Planta San Martín: Evolución de Consumos de Insumos Químicos. INS-A-IQ-PSM Mensual


A.4.1.2 Planta Manuel Belgrano: Evolución de Consumos de Insumos Químicos. INS-A-IQ-PMB Mensual


A.4.1.3 Planta Dique Luján: Evolución de Consumos de Insumos Químicos. INS-A-IQ-PDLJ Mensual


A.4.1.4
Planta Juan Manuel de Rosas: Evolución de Consumos de Insumos Químicos. INS-A-IQ-PJMR Mensual


A.4.2. Consumo 
Elevadoras+Pozos+Pl
antas de Tratamiento


A.4.2.1 Estaciones Elevadoras - Pozos de Agua - Plantas de Tratamiento de Agua Subterránea - 
Evolución de insumos químicos. INS-A-IQ-TR-00 Mensual


A.5.1. Continuidad del 
Abastecimiento-
Reclamos de agua, 
cloaca y varios


A.5.1.1
Continuidad del abastecimiento de Agua - Cortes Programados en el Servicio 
(Identificación del número y de la magnitud de los cortes). Reclamos de agua, cloaca y 
tratamiento.


INS-A-IG-SIT-DDRR Mensual


A.5.2. Conexiones A.5.2.1 Agua - Solicitudes de Conexión, Reconexión y Desconexión. INS-A-IG-CON-00 Mensual
A.5.3. Fuentes 
Alternativas


A.5.3.1 Mantenimiento de Fuentes Alternativas (Resumen de MFA por Región) INS-A-IG-FA-00 Mensual


A.5.4.1 Clasificación de los contactos con los usuarios INS-IG-USU-00 Mensual


A.5.4.2 Contactos personales y telefónicos con usuarios INS-IG-USU-01 Mensual


A.5.4.3 Telemarketing: Nivel de Servicio INS-IG-USU-02 Mensual


A.6.1 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Capital 
Federal Mapas y curvas Anual


A.6.2 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Norte Mapas y curvas Anual


A.6.3 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Oeste Mapas y curvas Anual


A.6.4 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Sudoeste Mapas y curvas Anual


A.6.5 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Sudeste Mapas y curvas Anual


A.7.1 Control de Agua No Contabilizada Informe Anual


1


1


1


3


Enero Marzo


5 6


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1


  :  Desarrollo de la auditoría (reuniones, solicitud de información, visitas y relevamientos, muestreo de datos, procesamientos, etc., según lo requiera cada auditoría)


Auditorías INS Año 2018


1


1


Noviembre


MESES


1


1


11


1


1


1


1


Diciembre


2


1


1


Auditorías INS Año 2017


Julio Agosto


9 10


Abril Junio


Auditorías INS Año 2016


Febrero


4


Mayo


(*) (*)
(*) (*)


(*)
(*)


7 8


Período mínimo 
que comprende 
la información 


vinculada


A. AGUA
A.1. CALIDAD DE AGUA


Código 
Auditoría Título Código Grupo 


Auditorías


A.1.2. Calidad de 
Agua Cruda 
Superficial


A.1.4.1 Calidad de Agua potabilizada en el sistema de distribución. 


A.7. REDUCCIÓN DE ANC


Información vinculada a los 
procesos de verificación


A.1.3. Calidad de 
Agua Producida


A.1.4. Calidad de 
Agua en Redes de 
Distribución


A.1.1. Calidad de 
Agua Cruda 
Subterránea


(**)(**) (**)


1


1


20212020


A.5.4. Contactos con 
los Usuarios


A.2. PRODUCCIÓN


A.4.1. Consumo 
Plantas


A.6. PRESIÓN DE SERVICIO


A.5. INFORMACIÓN GENERAL


A.4. INSUMOS QUÍMICOS


A.3. TRANSPORTE


1


1







        AySA PLAN DE AUDITORÍAS TÉCNICAS AÑOS 2016, 2017 Y 2018 HYTSA Estudios y Proyectos S.A.


2 de 3


Auditorias de Niveles de Servicio (NS)
Años 2016, 2017 y 2018 (ExPost)   :  Elaboración y entrega de Informe


AUDITORÍAS


3


Enero Marzo


5 6


  :  Desarrollo de la auditoría (reuniones, solicitud de información, visitas y relevamientos, muestreo de datos, procesamientos, etc., según lo requiera cada auditoría)


   


1


Noviembre


MESES


Diciembre


2


   


Julio Agosto


9 10


Abril Junio


   


Febrero


4


Mayo


7 8


Período mínimo 
que comprende 
la información 


vinculada


 


Código 
Auditoría Título Código Grupo 


Auditorías


Información vinculada a los 
procesos de verificación


20212020


S.1. CALIDAD DE LOS EFLUENTES
S.1.1. Redes 
Cloacales S.1.1.1 Calidad en Redes Cloacales por áreas de tratamiento INS-S-CS-RED-00 Anual


S.1.2. Plantas 
Depuradoras S.1.2.1 Calidad en Plantas Depuradoras: Caudal, DBO, DQO, SS 10', MES, Barros Bombeados, 


Biosólidos evacuados y % de eliminación de DBO, DQO, SS10' y MES. INS-S-CS-PD-00 Anual


S.1.3.1 Calidad de Efluentes - Descarga de los Establecimientos Depuradores: N° de muestras, 
NC, %, promedio y máximo. Datos Lab. Plantas INS-S-CS-CR-00 Anual


S.1.3.2 Calidad de Efluentes - Descarga de los Establecimientos Depuradores: N° de muestras, 
NC, %, promedio y máximo. Datos Lab. Central INS-S-CS-CR-01 Anual


S.1.3.3 Calidad de Efluentes - Radio Antiguo -Berazategui: N° de muestras, NC, %, promedio y 
máximo. Datos Lab. Central INS-S-CS-CR-02 Anual


S.1.3.4 Calidad de Efluentes - Descarga Radio Antiguo - Berazategui: N° de muestras, NC, %, 
promedio y máximo. DETALLE -Datos Lab. Central INS-S-CS-CR-03 Anual


INS-S-CS-CIC-00 Mensual


INS-S-CS-CIC-01 Anual


S.1.4.2 Efluentes industriales a colectoras - Operativos INS-S-CS-CIC-02 Anual


S.1.4.3 Efluentes industriales a colectoras - Control Directo Programado. INS-S-CS-CIC-03 Anual


S.1.4.4 Efluentes industriales a colectoras - Control Directo No Programado. INS-S-CS-CIC-04 Anual


S.1.5.1 Planta Depuradora Norte - Biosólidos - Resultados de Análisis Químicos. INS-S-CS-BS-00 Mensual


S.1.5.2 Planta Depuradora Norte - Biosólidos - Resultados de Análisis Bacteriológicos. INS-S-CS-BS-01 Mensual


S.1.5.3 Planta Depuradora El Jagüel II  - Biosólidos - Resultados de Análisis Químicos. INS-S-CS-BS-02 Mensual


S.1.5.4 Planta Depuradora El Jagüel II- Biosólidos - Resultados de Análisis Bacteriológicos. INS-S-CS-BS-03 Mensual


S.1.5.5 Planta Depuradora Hurlingham - Biosólidos - Resultados de Análisis Químicos. INS-S-CS-BS-04 Mensual


S.1.5.6 Planta Depuradora Hurlingham - Biosólidos - Resultados de Análisis Bacteriológicos. INS-S-CS-BS-05 Mensual


S.1.5.7 Planta Depuradora Santa Catalina - Biosólidos - Resultados de Análisis Químicos. INS-S-CS-BS-06 Mensual


S.1.5.8 Planta Depuradora Santa Catalina - Biosólidos - Resultados de Análisis Bacteriológicos. INS-S-CS-BS-07 Mensual


S.2.1. Depuración S.2.1.1 SIT - Depuración INS-S-DP-00 Mensual
S.2.2. Volúmenes S.2.2.1 Volúmenes de Líquidos Cloacales Bombeados y Tratados INS-S-DP-01 Anual


S.3.1. Transporte S.3.1.1 SIT - Transporte INS-S-TR-00 Mensual
S.3.2. Estaciones de 
bombeo S.3.2.1 Estaciones de Bombeo de Líquidos Cloacales (Región Centro, Región Norte, Región Sur) INS-S-TR-01 Anual


S.4. RESIDUOS DE ESTABLECIMIENTOS
S.4.1 Residuos de Establecimientos INS-S-RES-00 Anual


S.5. INFORMACIÓN GENERAL
S.5.1 Conexiones - Conexión, reconexión, desconexión INS-S-IG-CON-00 Anual


S.5.2 Mantenimiento de desagües alternativos (Resumen de MDA por Región) INS-S-IG-MDA-00 Anual


S.5.3 Instalaciones de desborde de seguridad en red y en estaciones de bombeo INS-S-IG-DBC-00 Anual


S.5.4 Instalaciones de desborde de seguridad INS-S-IG-DBC-01 Anual


S.5.5 Red Cloacal - Desbordes de Seguridad - Concesión Plano Anual
S.5.6 a 
S.5.10 Instalaciones de desborde cloacal al sistema pluvial en la Concesión Planos por Región Anual


CINS.1 Certificación del INS de los años 2016, 2017 y 2018 INS


(*):      Comprende información sobre Planta Potabilizadora Dique Luján hasta Mayo 2016. A partir de esa fecha se retiró del servicio.
(**):    Las planillas INS-A-IG-SIT-DDRR  incluyen datos sobre reclamos de agua y cloacas y atención al usuario, que se auditan en conjunto para cada Distrito.


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1


20


104 6


1


S.2. DEPURACIÓN


S.3. TRANSPORTE


S.1.4.1 SIT - Efluentes industriales - Anual. Control de Industrias 


S.1.5. Biosólidos


S.1.4. Efluentes 
Industriales


40


1


1


1


1


6 4


1


1


S.1.3. Descarga a 
Cuerpo Receptor


S. SANEAMIENTO


20 20


Informes de Auditorías 2016, 2017 y 2018
10


1


1


1


1


1


1


6 10


CINS. CERTIFICACIÓN  INFORMES DE NIVELES DE SERVICIOS







          AySA PLAN DE AUDITORÍAS TÉCNICAS AÑOS 2016, 2017 Y 2018 HYTSA Estudios y Proyectos S.A.


3 de 3 Plan de Auditorias 2016, 2017, 2018_V06]


Auditorias vinculadas con el Informe Anual (IA)
Años 2016, 2017 y 2018 (ExPost)   :  Elaboración y entrega de Informe


IA.1 Obras Ejecutadas (auditorías de los registros de Avances
Mensuales de  Obras) Anual


IA.2 Mejora y Mantenimiento de Redes Anual


IA.3 Mejora y Mantenimiento de Grandes Equipos Anual


IA.4 Elementos Principales de la Red – Inventario  Anual


IA.5 Aspectos Normativos Anual


IA.6 Diagnósticos y Estudios Anual


IA.7 Estudios Ambientales Anual


IA.8 Gestión de Laboratorio Anual


IA.9 Desarrollo de la comunidad Anual


IA.10 Plan de Prevención y Emergencias (PPE) Anual


IA.11 Cobertura del Servicio de Agua Potable Anual


IA.12 Instalaciones faltantes en la Red de Agua Potable Anual


IA.13 Cartografía Expansión Agua Potable Anual


IA.14 Cobertura del servicio de Desagües Cloacales Anual


IA.15 Cobertura del Servicio de Desagües Cloacales por Sistema de  
Tratamiento Anual


IA.16 Instalaciones faltantes en la Red de Desagües Cloacales Anual


IA.17 Cartografía Expansión de los Desagües Cloacales Anual


IA.18 Cartografía Agua Potable - Rehabilitación y Renovación Anual


IA.19 Cartografía Desagües Cloacales - Rehabilitación Hidráulica Anual


IA.20 Cartografía Desagües Cloacales - Rehabilitación Estructural Anual


IA.22.6 Indicadores (vinculados con la gestión técnica: Planilla 852) Anual


IA.22.7 Balance Económico-Social, en aspectos vinculados con la gestión 
técnica (*) Anual


CIA.1 Certificación del IA de los años 2016, 2017 y 2018 IA Anual


IAU Informe Anual al Usuario IAU


AAI Inventario al cierre de 
cada año


IAAPQ Plan Quinquenal


Otras Auditorías


Otras Auditorías Año 2017 Otras Auditorías Año 2018


  :  Desarrollo de la auditoría (reuniones, solicitud de información, visitas y relevamientos, muestreo de datos, procesamientos, etc., según lo requiera cada auditoría)


2020 2021


2


Diciembre


0


2


Diciembre


Marzo


6 7 8


1


1


1 3


2020 2021


0 4


MESES


9 104 5


1


1


1


Auditorías IA Año 2017


1


1


1


1


Auditorías IA Año 2018


0 3


Noviembre Enero


1 11


0 3 0 0 3


1 1 1


0


Información 
vinculadaCódigo Grupo 


Auditorías
Código 


Auditoría Título 


Julio Agosto


0


JunioFebrero Marzo Abril Mayo


1 1 1


Informe Anual de Avance del Plan Quinquenal, años  2016, 2017 y 2018


AUDITORÍAS


Verificación actualización anual Inventario de instalaciones, bienes e inmuebles


Informes Otras Auditorías 2016, 2017 y 2018


CIA. CERTIFICACIÓN DEL INFORME ANUAL


0(*): Comprende a los Formatos 910, 920, 930 y 940. 0 0 0 4 04


11


Código 
Auditoría Título 


Período mínimo 
que comprende la 


información 
vinculada


AUDITORÍAS


Información vinculada 
a los procesos de 


verificación
Código Grupo 


Auditorías


MESES


Planillas e información 
incluidas en cadal Informe 


Anual. 


1


Auditorías INS Año 2016IA. INFORME ANUAL
Mayo


8


Junio


9


Julio


10


AgostoAbrilNoviembre Enero Febrero


1 3 4 5 6 7







 
 
 


HYTSA Estudios y Proyectos S.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


AySA 
 
AUDITORÍA TÉCNICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PLAN DE AUDITORÍAS AÑO 2019 
 
 
 
Versión 5 
 
Octubre 2020 







    AySA PLAN DE AUDITORÍAS TÉCNICAS AÑO 2019 HYTSA Estudios y Proyectos S.A.


Plan de Auditorias 2019_V05


Auditorias de Niveles de Servicio (NS)
Año  2019


1


A.1.1.1 Calidad de Agua Cruda Subterránea INS-A-CA-CRU-PS-00 Anual


A.1.1.2
Calidad de Agua Cruda Subterránea (parque de PSS - parámetros: Nitratos, Arsénico, Escherichia 
Coli, Pseudomonas, Coliformes Totales, Bacterias Heterótrofas, Tetracloruro de Carbono y 
Tricloroetileno). 


INS-A-CA-CRU-PS-01 Anual


A.1.1.3 Evolución Calidad Agua Subterránea producida Area Concesión. INS-A-CA-CRU-PS-02 Anual


A.1.1.4 Listado de pozos con muestreo incompleto INS-A-CA-CRU-PS-03 Anual


A.1.1.5 Listado puntos cercanos INS-A-CA-CRU-PS-04 Anual


A.1.2.1 Calidad de Agua Cruda Superficial Planta San Martín INS-A-CA-CRU-PSM-00 Mensual 1


A.1.2.2 Planta San Martín: Valores máximos, mínimos y promedios de agua cruda y consumo global y por 
salida - número de determinaciones INS-A-CA-CRU-PSM-01 Mensual 1


A.1.2.3 Calidad de Agua Cruda Superficial Planta Manuel Belgrano INS-A-CA-CRU-PMB-00 Mensual 1


A.1.2.4 Planta Belgrano: Valores máximos, mínimos y promedios de agua cruda y consumo global y por 
salida - número de determinaciones INS-A-CA-CRU-PMB-01 Mensual 1


A.1.2.5 Calidad de Agua Cruda Superficial Planta Juan Manuel de Rosas INS-A-CA-CRU-PJMR-00 Mensual 1


A.1.2.6 Planta Juan Manuel de Rosas: Valores máximos, mínimos y promedios de agua cruda y consumo 
global y por salida - número de determinaciones INS-A-CA-CRU-PJMR-01 Mensual 1


A.1.3.1 Calidad de agua producida - SIT Anual INS-A-CA-PR-00 Mensual 1


A.1.3.2
Calidad de agua superficial tratada (Plantas: San Martín, M Belgrano y Juan Manuel de Rosas). INS-A-CA-PR-01 Anual


INS-A-CA-RED-00 Mensual
INS-A-CA-RED-01 Anual
INS-A-CA-RED-02 Anual


º A.1.4.2 Análisis de verificaciones de correcciones y seguimiento anomalías en Redes. INS-A-CA-RED-03 Anual
A.1.4.3 Análisis y seguimiento anomalías en puntos cercanos a PSS. INS-A-CA-RED-04 Anual


A.2.1. Producción A.2.1.1 SIT - Producción de Agua INS-A-PR-00 Mensual 1 1


A.2.2. 
Almacenamiento


A.2.2.1 Almacenamiento de agua potable - instalaciones en uso INS-A-PR-01 Anual


A.3.1 SIT - Transporte Agua INS-A-TR-00 Mensual 1 1


A.4.1.1 Planta San Martín: Evolución de Consumos de Insumos Químicos. INS-A-IQ-PSM Mensual 1


A.4.1.2 Planta Manuel Belgrano: Evolución de Consumos de Insumos Químicos. INS-A-IQ-PMB Mensual 1


A.4.1.3 Planta Juan Manuel de Rosas: Evolución de Consumos de Insumos Químicos. INS-A-IQ-PJMR Mensual 1


A.4.2. Consumo 
Elevadoras+Pozos+Pl
antas de Tratamiento


A.4.2.1 Estaciones Elevadoras - Pozos de Agua - Plantas de Tratamiento de Agua Subterránea - Evolución 
de insumos químicos. INS-A-IQ-TR-00 Mensual 1


A.5.1. Continuidad del 
Abastecimiento-
Reclamos de agua, 
cloaca y varios


A.5.1.1 Continuidad del abastecimiento de Agua - Cortes Programados en el Servicio (Identificación del 
número y de la magnitud de los cortes). Reclamos de agua, cloaca y varios. INS-A-IG-SIT-DDRR Mensual


A.5.2. Conexiones A.5.2.1 Agua - Solicitudes de Conexión, Reconexión y Desconexión. INS-A-IG-CON-00 Mensual
A.5.3. Fuentes 
Alternativas


A.5.3.1 Mantenimiento de Fuentes Alternativas (Resumen de MFA por Región) INS-A-IG-FA-00 Mensual


A.5.4.1 Clasificación de los contactos con los usuarios INS-IG-USU-00 Mensual
A.5.4.2 Contactos personales y telefónicos con usuarios INS-IG-USU-01 Mensual
A.5.4.3 Telemarketing: Nivel de Servicio INS-IG-USU-02 Mensual


A.6.1 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región CABA Mapas y curvas Anual
A.6.2 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Norte Mapas y curvas Anual
A.6.3 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Oeste Mapas y curvas Anual
A.6.4 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Sudoeste Mapas y curvas Anual
A.6.5 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Sudeste Mapas y curvas Anual


A.7.1 Control de Agua No Contabilizada Informe Anual


1


1
1


1 1 1 1 1 1 6


1


2020 2021
2


Diciembre Febrero


A.5. INFORMACIÓN GENERAL


A.4. INSUMOS QUÍMICOS


A.3. TRANSPORTE


A.5.4. Contactos con 
los Usuarios


A.7. REDUCCIÓN DE ANC


A.4.1. Consumo 
Plantas


A.6. PRESIÓN DE SERVICIO


A.2. PRODUCCIÓN


AUDITORÍAS
Información vinculada a 


los procesos de 
verificación


A.1.3. Calidad de 
Agua Producida


A.1.4. Calidad de 
Agua en Redes de 
Distribución


A.1.1. Calidad de 
Agua Cruda 
Subterránea


Período 
mínimo que 


comprende la 
información 


vinculada


A. AGUA
A.1. CALIDAD DE AGUA


Código 
Auditoría Título Código Grupo 


Auditorías


A.1.2. Calidad de 
Agua Cruda 
Superficial


A.1.4.1 Calidad de Agua potabilizada en el sistema de distribución. 


  :  Desarrollo de la auditoría (reuniones, solicitud de información, visitas y relevamientos, muestreo de datos, procesamientos, etc., según lo requiera cada auditoría)


MESES


1


1


1


1


1


Junio Julio


 : Informes de Auditorías que formarán parte de la Certificación del Informe de Niveles de Servicio 2019 (comprenden Informes Mensuales, más los de período anual)


  :  Elaboración y entrega de Informe


Marzo


8 96 7


Abril


5


AgostoMayo


1


Noviembre


1


1


1


1


1


1


2


1


1


1


1


1


43


Enero


1
1
1


1


1


1
1
1


1


2


1


10


1


1


Las auditorías del Grupo 
A.5 se  realizarán en 
forma rotativa,  cada mes  
en un Distrito de cada 
Región  y se emitirá el 
correspondiente informe 
con la misma periodicidad







    AySA PLAN DE AUDITORÍAS TÉCNICAS AÑO 2019 HYTSA Estudios y Proyectos S.A.


Plan de Auditorias 2019_V05


Auditorias de Niveles de Servicio (NS)
Año  2019


1


2020 2021
2


Diciembre Febrero


AUDITORÍAS
Información vinculada a 


los procesos de 
verificación


Período 
mínimo que 


comprende la 
información 


vinculada


 


Código 
Auditoría Título Código Grupo 


Auditorías


  :  Desarrollo de la auditoría (reuniones, solicitud de información, visitas y relevamientos, muestreo de datos, procesamientos, etc., según lo requiera cada auditoría)


MESES


Junio Julio


 : Informes de Auditorías que formarán parte de la Certificación del Informe de Niveles de Servicio 2019 (comprenden Informes Mensuales, más los de período anual)


  :  Elaboración y entrega de Informe


Marzo


8 96 7


Abril


5


AgostoMayo


1


Noviembre


43


Enero


10


S.1. CALIDAD DE LOS EFLUENTES
S.1.1. Redes 
Cloacales S.1.1.1 Calidad en Redes Cloacales por áreas de tratamiento INS-S-CS-RED-00 Anual


S.1.2. Plantas 
Depuradoras S.1.2.1 Calidad en Plantas Depuradoras: Caudal, DBO, DQO, SS 10', MES, Barros Bombeados, Biosólidos 


evacuados y % de eliminación de DBO, DQO, SS10' y MES. INS-S-CS-PD-00 Anual


S.1.3.1 Calidad de Efluentes - Descarga de los Establecimientos Depuradores: N° de muestras, NC, %, 
promedio y máximo. Datos Lab. Plantas 


INS-S-CS-CR-00 Anual


S.1.3.2 Calidad de Efluentes - Descarga de los Establecimientos Depuradores: N° de muestras, NC, %, 
promedio y máximo. Datos Lab. Central 


INS-S-CS-CR-01 Anual


S.1.3.3 Calidad de Efluentes - Radio Antiguo -Berazategui: N° de muestras, NC, %, promedio y máximo. 
Datos Lab. Central INS-S-CS-CR-02 Anual


S.1.3.4 Calidad de Efluentes - Descarga Radio Antiguo - Berazategui: N° de muestras, NC, %, promedio y 
máximo. DETALLE -Datos Lab. Central 


INS-S-CS-CR-03 Anual


INS-S-CS-CIC-00 Mensual 1 1


INS-S-CS-CIC-01 Anual
S.1.4.2 Efluentes industriales a colectoras - Operativos INS-S-CS-CIC-02 Anual
S.1.4.3 Efluentes industriales a colectoras - Control Directo Programado. INS-S-CS-CIC-03 Anual
S.1.4.4 Efluentes industriales a colectoras - Control Directo No Programado. INS-S-CS-CIC-04 Anual
S.1.5.1 Planta Depuradora Norte - Biosólidos - Resultados de Análisis Químicos. INS-S-CS-BS-00 Mensual
S.1.5.2 Planta Depuradora Norte - Biosólidos - Resultados de Análisis Bacteriológicos. INS-S-CS-BS-01 Mensual
S.1.5.3 Planta Depuradora El Jagüel 2-Biosólidos -  Resultados de Análisis Químicos. INS-S-CS-BS-02 Mensual
S.1.5.4 Planta Depuradora El Jagüel 2-Biosólidos -  Resultados de Análisis Bacteriológicos. INS-S-CS-BS-03 Mensual
S.1.5.5 Planta Depuradora Hurlingham - Biosólidos - Resultados de Análisis Químicos. INS-S-CS-BS-04 Mensual
S.1.5.6 Planta Depuradora Hurlingham - Biosólidos - Resultados de Análisis Bacteriológicos. INS-S-CS-BS-05 Mensual
S.1.5.7 Planta Depuradora Santa Catalina - Biosólidos - Resultados de Análisis Químicos. INS-S-CS-BS-06 Mensual
S.1.5.8 Planta Depuradora Santa Catalina - Biosólidos - Resultados de Análisis Bacteriológicos. INS-S-CS-BS-07 Mensual


S.2.1. Depuración S.2.1.1 SIT - Depuración INS-S-DP-00 Mensual


S.2.2. Volúmenes S.2.2.1 Volúmenes de Líquidos Cloacales Bombeados y Tratados INS-S-DP-01 Anual


S.3.1. Transporte S.3.1.1 SIT - Transporte INS-S-TR-00 Mensual
S.3.2. Estaciones de 
bombeo S.3.2.1 Estaciones de Bombeo de Líquidos Cloacales (Región Centro, Región Norte, Región Sur) INS-S-TR-01 Anual


S.4. RESIDUOS DE ESTABLECIMIENTOS
S.4.1 Residuos de Establecimientos INS-S-RES-00 Anual


S.5. INFORMACIÓN GENERAL
S.5.1 Conexiones - Conexión, reconexión, desconexión INS-S-IG-CON-00 Mensual 1 1 1 1 1 1
S.5.2 Mantenimiento de desagües alternativos (Resumen de MDA por Región) INS-S-IG-MDA-00 Mensual 1 1 1 1 1 1
S.5.3 Instalaciones de desborde de seguridad en red y en estaciones de bombeo INS-S-IG-DBC-00 Mensual
S.5.4 Instalaciones de desborde de seguridad INS-S-IG-DBC-01 Mensual
S.5.5 Red Cloacal - Desbordes de Seguridad - Concesión Plano Anual
S.5.6 a 
S.5.10 Instalaciones de desborde cloacal al sistema pluvial en la Concesión Planos por Región Anual


CINS.1 Certificación del INS (*) INS


(**): Las planillas INS-A-IG-SIT-DDRR  incluyen datos sobre reclamos de agua y cloacas y atención al usuario, que se auditan en conjunto para cada Distrito.


1


1


6
6


1 1


1


1


2


(*): Para la emisión de la certificación por el Auditor Técnico en la fecha programada se requerirá de AySA la entrega del Informe de Niveles de Servicio 2019, compilado, en soporte físico o en formato PDF, antes del 30 de junio de 2021.


1


80


1


09 1113 14


1 1
1
1


1


1


1


2
1


1


1
1
1
1


1
1
1
1


1


S.1.4. Efluentes 
Industriales


S.1.3. Descarga a 
Cuerpo Receptor


S. SANEAMIENTO


S.2. DEPURACIÓN


S.3. TRANSPORTE


S.1.4.1 SIT - Efluentes industriales - Anual. Control de Industrias 


CINS. CERTIFICACIÓN DEL INFORME DE NIVELES DE SERVICIOS


S.1.5. Biosólidos


0 4 8 11


1
1
1


0


0


1


1


1


1
1


1


1


1
1


Las auditorías S.5.1. y 
S.5.2 se  realizarán en 
forma rotativa,  cada 
mes  en un Distrito de 
cada Región  y se emitirá 
el correspondiente 
informe con la misma 
periodicidad







AySA PLAN DE AUDITORÍAS TÉCNICAS AÑO 2019 HYTSA Estudios y Proyectos S.A.


3 de 3 Plan de Auditorias 2019_V05


Auditorias vinculadas con el Informe Anual (IA) y Documentos varios
Año 2019   :  Elaboración y entrega de Informe


IA.1 Obras Ejecutadas Anual 1 1 1 1 1 1 1


IA.2 Mejora y Mantenimiento de Redes Anual


IA.3 Mejora y Mantenimiento de Grandes Equipos Anual 1


IA.4 Elementos Principales de la Red – Inventario  Anual


IA.5 Certificación de Normas Anual


IA.6 Diagnósticos y Estudios Anual 1


IA.7 Estudios Ambientales Anual 1


IA.8 Gestión de Laboratorio Anual


IA.9 Desarrollo de la comunidad Anual 1


IA.10 Plan de Prevención y Emergencias (PPE) Anual


IA.11 Cobertura del Servicio de Agua Potable Anual


IA.12 Instalaciones faltantes en la Red de Agua Potable Anual


IA.13 Cartografía Expansión Agua Potable Anual


IA.14 Cobertura del servicio de Desagües Cloacales Anual


IA.15 Cobertura del Servicio de Desagües Cloacales por Sistema de  Tratamiento Anual


IA.16 Instalaciones faltantes en la Red de Desagües Cloacales Anual


IA.17 Cartografía Expansión de los Desagües Cloacales Anual


IA.18 Cartografía Agua Potable - Rehabilitación y Renovación Anual


IA.19 Cartografía Desagües Cloacales - Rehabilitación Hidráulica Anual


IA.20 Cartografía Desagües Cloacales - Rehabilitación Estructural Anual


IA.22.6 Indicadores (vinculados con la gestión técnica: Planilla 852) Anual


IA.22.7 Balance Económico-Social, en aspectos vinculados con la gestión técnica (*) Anual


CIA.1 Certificación del Informe Anual (**) IA Anual


Otras Auditorias


PI. 1 Procedimientos 
documentados


CPN Procedimientos 
Internos


IES  IES


PMOEM PMOEM


IAU IAU


AAI Inventario al cierre de 
cada año


IAAPQ Plan Quinquenal


8 10


Mayo Junio


0 7


1


1


0


1


1


Planillas e información incluidas 
en el Informe Anual. Avances 


de actividades auditados  
durante el año


(*): Comprende a los Formatos 910, 920, 930 y 940.


CIA. CERTIFICACIÓN DEL INFORME ANUAL


1


1 2 3 4


  :  Desarrollo de la auditoría (reuniones, solicitud de información, visitas y relevamientos, muestreo de datos, procesamientos, etc., según lo requiera cada auditoría)


105 6 7 8


2020


 : Informes que formarán parte del Informe de Certificación del Informe Anual 2019 (no se entregarán por separado)


1


1


1


0


2021


1


1


2 1 1


Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo


1 2 2


Código 
Auditoría Título 


Período mínimo 
que comprende la 


información 
vinculada


AUDITORÍAS


Información vinculada a 
los procesos de 


verificación
Código Grupo 


Auditorías
9


MESES


IA. INFORME ANUAL
Abril Julio AgostoMayo Junio


1


1


1


1


7


Título 


AUDITORÍAS


Código Grupo 
Auditorías


Código 
Auditoría


1


1


1


1


1


1


1
1


1


1


2 29


1


1


1


Noviembre


1


Informe del Servicio del Área de la Concesión


2 3 4
Información 
vinculada


MESES


Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Julio Agosto


5 6 9


Actualización de Procedimientos vinculados con la Gestión Técnica 1
Cumplimiento de Normas y Procedimientos que permitan la implementación de la Contabilidad Regulatoria (a 
requerimiento de AySA)


2020 2021


7


Plan de Mejoras, Operación, Expansión y Mantenimiento de los Servicios, Revisión 2019-2023


Informe Anual al Usuario 2019


1


Verificación actualización anual Inventario de instalaciones, bienes e inmuebles


Informe Anual de Avance del Plan Quinquenal, años  2019


0 0 0 0 0 0


(*):   Para la emisión de la certificación por el Auditor Técnico, junto con el correspondiente Informe en la fecha programada, se requerirá de AySA la entrega del Informe Anual 2019 y demás documentos a certificar, compilados, en soporte físico o en formato PDF, antes del 30 de junio de 2021.


1


0 0


7 Informes 
Mensuales de 
Auditorías de 


Avance de Obra 
(IMAO)







 
 
 


HYTSA Estudios y Proyectos S.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


AySA 
 
AUDITORÍA TÉCNICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PLAN DE AUDITORÍAS AÑO 2020 
 
 
 
Versión 3 
 
Octubre 2020 







AySA PLAN DE AUDITORÍAS TÉCNICAS 2020 HYTSA Estudios y Proyectos S.A.


1 de 3]


Auditorias de Niveles de Servicio (NS)
Año 2020 1   :  Elaboración y entrega de Informes


1


A.1.1.1 Calidad de Agua Cruda Subterránea INS-A-CA-CRU-PS-00 Anual


A.1.1.2 Calidad de Agua Cruda Subterránea (parque de PSS - parámetros: Nitratos, Arsénico, Escherichia Coli, 
Pseudomonas, Coliformes Totales, Bacterias Heterótrofas, Tetracloruro de Carbono y Tricloroetileno). INS-A-CA-CRU-PS-01 Anual


A.1.1.3 Evolución Calidad Agua Subterránea producida Area Concesión. INS-A-CA-CRU-PS-02 Anual


A.1.1.4 Listado de pozos con muestreo incompleto INS-A-CA-CRU-PS-03 Anual


A.1.1.5 Listado puntos cercanos INS-A-CA-CRU-PS-04 Anual


A.1.2.1 Calidad de Agua Cruda Superficial Planta San Martín (incluye visita a planta) INS-A-CA-CRU-PSM-00 Mensual 1


A.1.2.2 Planta San Martín: Valores máximos, mínimos y promedios de agua cruda y consumo global y por salida - 
número de determinaciones  (incluye visita a planta) INS-A-CA-CRU-PSM-01 Mensual 1


A.1.2.3 Calidad de Agua Cruda Superficial Planta Manuel Belgrano (incluye visita a planta) INS-A-CA-CRU-PMB-00 Mensual 1


A.1.2.4 Planta Belgrano: Valores máximos, mínimos y promedios de agua cruda y consumo global y por salida - 
número de determinaciones (incluye visita a planta) INS-A-CA-CRU-PMB-01 Mensual 1


A.1.2.5 Calidad de Agua Cruda Superficial Planta Juan Manuel de Rosas (incluye visita a planta) INS-A-CA-CRU-PJMR-00 Mensual 1


A.1.2.6 Planta Juan Manuel de Rosas: Valores máximos, mínimos y promedios de agua cruda y consumo global y 
por salida - número de determinaciones (incluye visita a planta) INS-A-CA-CRU-PJMR-01 Mensual 1


A.1.3.1 Calidad de agua producida - SIT Anual INS-A-CA-PR-00 Mensual 1


A.1.3.2 Calidad de agua superficial tratada (Plantas: San Martín, M Belgrano y Juan Manuel de Rosas). INS-A-CA-PR-01 Anual


INS-A-CA-RED-00 Mensual
INS-A-CA-RED-01 Anual
INS-A-CA-RED-02 Anual


A.1.4.2 Análisis de verificaciones de correcciones y seguimiento anomalías en Redes. INS-A-CA-RED-03 Anual
A.1.4.3 Análisis y seguimiento anomalías en puntos cercanos a PSS. INS-A-CA-RED-04 Anual


A.2.1. Producción A.2.1.1 SIT - Producción de Agua INS-A-PR-00 Mensual 1 1


A.2.2. Almacenamiento A.2.2.1 Almacenamiento de agua potable - instalaciones en uso INS-A-PR-01 Anual


A.3.1 SIT - Transporte Agua INS-A-TR-00 Mensual 1 1


A.4.1.1 Planta San Martín: Evolución de Consumos de Insumos Químicos. INS-A-IQ-PSM Mensual 1


A.4.1.2 Planta Manuel Belgrano: Evolución de Consumos de Insumos Químicos. INS-A-IQ-PMB Mensual 1


A.4.1.3 Planta Juan Manuel de Rosas: Evolución de Consumos de Insumos Químicos. INS-A-IQ-PJMR Mensual 1


A.4.2. Consumo 
Elevadoras + Pozos + 
Plantas de Tratamiento


A.4.2.1 Estaciones Elevadoras - Pozos de Agua - Plantas de Tratamiento de Agua Subterránea - Evolución de 
insumos químicos. INS-A-IQ-TR-00 Mensual 1


A.5.1. Continuidad del 
Abastecimiento-Reclamos 
de agua, cloaca y varios A.5.1.1 Continuidad del abastecimiento de Agua - Cortes Programados en el Servicio (Identificación del número y de 


la magnitud de los cortes). Reclamos de agua, cloaca y varios. INS-A-IG-SIT-DDRR Mensual


A.5.2. Conexiones A.5.2.1 Agua - Solicitudes de Conexión, Reconexión y Desconexión. INS-A-IG-CON-00 Mensual
A.5.3. Fuentes 
Alternativas


A.5.3.1 Mantenimiento de Fuentes Alternativas (Resumen de MFA por Región) INS-A-IG-FA-00 Mensual


A.5.4.1 Clasificación de los contactos con los usuarios INS-IG-USU-00 Mensual
A.5.4.2 Contactos personales y telefónicos con usuarios INS-IG-USU-01 Mensual
A.5.4.3 Telemarketing: Nivel de Servicio INS-IG-USU-02 Mensual


A.6.1 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Capital Federal Mapas y curvas Anual
A.6.2 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Norte Mapas y curvas Anual
A.6.3 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Oeste Mapas y curvas Anual
A.6.4 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Sudoeste Mapas y curvas Anual
A.6.5 Presiones Máximas, Mínimas y Promedio anual. Curvas de Presión Región Sudeste Mapas y curvas Anual


A.7.1 Control de Agua No Contabilizada Informe Anual


Febrero


5 6


A.5. INFORMACIÓN GENERAL


A.4. INSUMOS QUÍMICOS


A.3. TRANSPORTE


A.5.4. Contactos con los 
Usuarios


A.7. REDUCCIÓN DE ANC


A.4.1. Consumo Plantas


A.6. PRESIÓN DE SERVICIO


A.2. PRODUCCIÓN


AUDITORÍAS


Información vinculada a 
los procesos de 


verificación


A.1.3. Calidad de Agua 
Producida


A.1.4. Calidad de Agua 
en Redes de Distribución


A.1.1. Calidad de Agua 
Cruda Subterránea


Período 
mínimo que 


comprende la 
información 


vinculada


A.1.4.1 Calidad de Agua potabilizada en el sistema de distribución. 


A. AGUA
A.1. CALIDAD DE AGUA


Código 
Auditoría Título Código Grupo 


Auditorías


A.1.2. Calidad de Agua 
Cruda Superficial


1 1


1
1


1


1


1
1
1


2


1


1
1


1


1


1


2


1


1


1


1


1


  :  Desarrollo de la auditoría (visitas, relevamientos, muestreo de datos, procesamientos, etc., según lo requiera cada auditoría)


2


Diciembre 


91


Noviembre Enero


3 10


Junio Julio Agosto


7


Mayo


84


Marzo Abril


1


1


1


1


1
1


1


1


1


1


1


1


1
1


1


 : Informes de Auditorías que formarán parte de la Certificación del Informe de Niveles de Servicio 2020 (comprenden Informes Mensuales, más los de 
período anual)


1


1 1 6


2020 2021


Las auditorías del Grupo 
A.5 se  realizarán en 
forma rotativa,  cada mes  
en un Distrito de cada 
Región  y se emitirá el 
correspondiente informe 
con la misma periodicidad







AySA PLAN DE AUDITORÍAS TÉCNICAS 2020 HYTSA Estudios y Proyectos S.A.


2 de 3]


Auditorias de Niveles de Servicio (NS)
Año 2020 1   :  Elaboración y entrega de Informes


1


Febrero


5 6


AUDITORÍAS


Información vinculada a 
los procesos de 


verificación


Período 
mínimo que 


comprende la 
información 


vinculada


 


Código 
Auditoría Título Código Grupo 


Auditorías


  :  Desarrollo de la auditoría (visitas, relevamientos, muestreo de datos, procesamientos, etc., según lo requiera cada auditoría)


2


Diciembre 


91


Noviembre Enero


3 10


Junio Julio Agosto


7


Mayo


84


Marzo Abril


 : Informes de Auditorías que formarán parte de la Certificación del Informe de Niveles de Servicio 2020 (comprenden Informes Mensuales, más los de 
período anual)


2020 2021


S.1. CALIDAD DE LOS EFLUENTES
S.1.1. Redes Cloacales S.1.1.1 Calidad en Redes Cloacales por áreas de tratamiento INS-S-CS-RED-00 Anual
S.1.2. Plantas 
Depuradoras S.1.2.1 Calidad en Plantas Depuradoras: Caudal, DBO, DQO, SS 10', MES, Barros Bombeados, Biosólidos 


evacuados y % de eliminación de DBO, DQO, SS10' y MES. INS-S-CS-PD-00 Anual


S.1.3.1 Calidad de Efluentes - Descarga de los Establecimientos Depuradores: N° de muestras, NC, %, promedio y 
máximo. Datos Lab. Plantas 


INS-S-CS-CR-00 Anual


S.1.3.2 Calidad de Efluentes - Descarga de los Establecimientos Depuradores: N° de muestras, NC, %, promedio y 
máximo. Datos Lab. Central 


INS-S-CS-CR-01 Anual


S.1.3.3 Calidad de Efluentes - Radio Antiguo -Berazategui: N° de muestras, NC, %, promedio y máximo. Datos Lab. 
Central INS-S-CS-CR-02 Anual


S.1.3.4 Calidad de Efluentes - Descarga Radio Antiguo - Berazategui: N° de muestras, NC, %, promedio y máximo. 
DETALLE -Datos Lab. Central 


INS-S-CS-CR-03 Anual


INS-S-CS-CIC-00 Mensual 1 1


INS-S-CS-CIC-01 Anual
S.1.4.2 Efluentes industriales a colectoras - Operativos INS-S-CS-CIC-02 Anual
S.1.4.3 Efluentes industriales a colectoras - Control Directo Programado. INS-S-CS-CIC-03 Anual
S.1.4.4 Efluentes industriales a colectoras - Control Directo No Programado. INS-S-CS-CIC-04 Anual
S.1.5.1 Planta Depuradora Norte - Biosólidos - Resultados de Análisis Químicos. INS-S-CS-BS-00 Mensual
S.1.5.2 Planta Depuradora Norte - Biosólidos - Resultados de Análisis Bacteriológicos. INS-S-CS-BS-01 Mensual
S.1.5.3 Planta Depuradora El Jagüel 2-Biosólidos -  Resultados de Análisis Químicos. INS-S-CS-BS-02 Mensual
S.1.5.4 Planta Depuradora El Jagüel 2-Biosólidos -  Resultados de Análisis Bacteriológicos. INS-S-CS-BS-03 Mensual
S.1.5.5 Planta Depuradora Hurlingham - Biosólidos - Resultados de Análisis Químicos. INS-S-CS-BS-04 Mensual
S.1.5.6 Planta Depuradora Hurlingham - Biosólidos - Resultados de Análisis Bacteriológicos. INS-S-CS-BS-05 Mensual
S.1.5.7 Planta Depuradora Santa Catalina - Biosólidos - Resultados de Análisis Químicos. INS-S-CS-BS-06 Mensual
S.1.5.8 Planta Depuradora Santa Catalina - Biosólidos - Resultados de Análisis Bacteriológicos. INS-S-CS-BS-07 Mensual


S.2.1. Depuración S.2.1.1 SIT - Depuración INS-S-DP-00 Mensual


S.2.2. Volúmenes S.2.2.1 Volúmenes de Líquidos Cloacales Bombeados y Tratados INS-S-DP-01 Anual


S.3.1. Transporte S.3.1.1 SIT - Transporte INS-S-TR-00 Mensual
S.3.2. Estaciones de 
bombeo


S.3.2.1 Estaciones de Bombeo de Líquidos Cloacales (Región Centro, Región Norte, Región Sur) INS-S-TR-01 Anual


S.4. RESIDUOS DE ESTABLECIMIENTOS
S.4.1 Residuos de Establecimientos INS-S-RES-00 Anual


S.5. INFORMACIÓN GENERAL
S.5.1 Conexiones - Conexión, reconexión, desconexión INS-S-IG-CON-00 Mensual 1 1 1 1 1 1
S.5.2 Mantenimiento de desagües alternativos (Resumen de MDA por Región) INS-S-IG-MDA-00 Mensual 1 1 1 1 1 1
S.5.3 Instalaciones de desborde de seguridad en red y en estaciones de bombeo INS-S-IG-DBC-00 Mensual
S.5.4 Instalaciones de desborde de seguridad INS-S-IG-DBC-01 Mensual
S.5.5 Red Cloacal - Desbordes de Seguridad - Concesión Plano Anual
S.5.6 a 
S.5.10 Instalaciones de desborde cloacal al sistema pluvial en la Concesión Planos por Región Anual


CINS.1 Certificación del INS (*) INS


(**): Las planillas INS-A-IG-SIT-DDRR  incluyen datos sobre reclamos de agua y cloacas y atención al usuario, que se auditan en conjunto para cada Distrito.


Informes mensuales de auditorías:


S.1.4. Efluentes 
Industriales


S.1.3. Descarga a Cuerpo 
Receptor


S. SANEAMIENTO


S.2. DEPURACIÓN


S.3. TRANSPORTE


S.1.4.1 SIT - Efluentes industriales - Anual. Control de Industrias 


CINS. CERTIFICACIÓN DEL INFORME DE NIVELES DE SERVICIOS


1


1


1


1


1


0


0


1


1


(*):   Para la emisión de la certificación por el Auditor Técnico en la fecha programada se requerirá de AySA la entrega del Informe de Niveles de Servicio 2020, compilado, en soporte físico o en formato PDF, antes del 30 de junio de 2021.


8012 13 0


1


1


0 4 8 11 9 13


S.1.5. Biosólidos


1


1
1


1


1
1


1


1
1
1


1


6


1


1
1


1
1
1


2


6


1
1


2


1


1


1


1


1


1
1


1
1


1


Las auditorías S.5.1. y 
S.5.2 se  realizarán en 
forma rotativa,  cada 
mes  en un Distrito de 
cada Región  y se emitirá 
el correspondiente 
informe con la misma 
periodicidad







AySA PLAN DE AUDITORÍAS TÉCNICAS 2020 HYTSA Estudios y Proyectos S.A.


3 de 3 Cronograma auditorias 2020_V03


Auditorias vinculadas con el Informe Anual (IA)   :  Desarrollo de la auditoría (visitas, relevamientos, muestreo de datos, procesamientos, etc., según lo requiera cada auditoría)


Año 2020   :  Elaboración y entrega de Informe


IA.1 Obras Ejecutadas Anual 1 1 1 1 1 1 1


IA.2 Mejora y Mantenimiento de Redes Anual


IA.3 Mejora y Mantenimiento de Grandes Equipos Anual 1


IA.4 Elementos Principales de la Red – Inventario  Anual


IA.5 Aspectos Normativos Anual


IA.6 Diagnósticos y Estudios Anual 1


IA.7 Estudios Ambientales Anual 1


IA.8 Gestión de Laboratorio Anual


IA.9 Desarrollo de la comunidad Anual 1


IA.10 Plan de Prevención y Emergencias (PPE) Anual


IA.11 Cobertura del Servicio de Agua Potable Anual


IA.12 Instalaciones faltantes en la Red de Agua Potable Anual


IA.13 Cartografía Expansión Agua Potable Anual


IA.14 Cobertura del servicio de Desagües Cloacales Anual


IA.15 Cobertura del Servicio de Desagües Cloacales por Sistema de  Tratamiento Anual


IA.16 Instalaciones faltantes en la Red de Desagües Cloacales Anual


IA.17 Cartografía Expansión de los Desagües Cloacales Anual


IA.18 Cartografía Agua Potable - Rehabilitación y Renovación Anual


IA.19 Cartografía Desagües Cloacales - Rehabilitación Hidráulica Anual


IA.20 Cartografía Desagües Cloacales - Rehabilitación Estructural Anual


IA.22.6 Indicadores (vinculados con la gestión técnica: Planilla 852) Anual


IA.22.7 Balance Económico-Social, en aspectos vinculados con la gestión técnica (*) Anual


CIA.1 Certificación del Informe Anual (*) IA Anual


Otras Auditorias


PI. 1 Procedimientos 
documentados


CPN Procedimientos 
Internos


IAU Informe Anual al Usuario 2020 IAU


AAI Inventario al cierre de 
cada año


IAAPQ Plan Quinquenal


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1


1 2 3 4 106 7 8 9


2020 2021


1
 : Informes de Auditorías que formarán parte de la Certificación del Informe Anual 2020 
(comprenden Informes Mensuales, más los de período anual)


210 2 29


CIA. CERTIFICACIÓN DEL INFORME ANUAL


2


1


1


1


1


2 1 1 0


1


1


1


1


Planillas e información 
incluida en el Informe 


Anual. Avances de 
actividades auditados  


durante el año 1


1


Agosto


Código 
Auditoría Título 


Período mínimo 
que comprende 
la información 


vinculada


AUDITORÍAS
Información 


vinculada a los 
procesos de 
verificación


Código Grupo 
Auditorías


5


Febrero Marzo Abril Mayo Junio JulioNoviembre Diciembre Enero


IA. INFORME ANUAL
7


5


6 7 8 9 10


Informes Mensuales:


AUDITORÍAS
Información 


vinculada


MESES


Código Grupo 
Auditorías


Código 
Auditoría Título 


2020 2021
1 2 3 4 5


1


Abril Mayo Junio Julio Agosto


1


1


Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo


(*): Comprende a los Formatos 910, 920, 930 y 940.


(*): Para la emisión de la certificación por el Auditor Técnico, junto con el correspondiente Informe, en la fecha programada, se requerirá de AySA la entrega del Informe Anual 2020 y demás documentos a certificar, compilados, en soporte físico o en formato PDF, antes del 30 de junio de 2021.


0 0 0 0 00 0 0 0


Verificación actualización anual Inventario de instalaciones, bienes e inmuebles 1


Informe Anual de Avance del Plan Quinquenal, años  2020 1


Actualización de Procedimientos vinculados con la Gestión Técnica


Cumplimiento de Normas y Procedimientos que permitan la implementación de la Contabilidad Regulatoria (a 
requerimiento de AySA)


1


7 Informes 
Mensuales de 
Auditorías de 


Avance de Obra 
(IMAO)







APLA Agencia de Planificación
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EX–2020-00003288-APLA-SG#APLA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 13 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 13

		Pagina_2: Página 2 de 13

		Pagina_3: Página 3 de 13

		Pagina_4: Página 4 de 13

		Pagina_5: Página 5 de 13

		Pagina_6: Página 6 de 13

		Pagina_7: Página 7 de 13

		Pagina_8: Página 8 de 13

		numero_documento: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

				2020-12-09T10:28:02-0300

		GDE APLA





		reparticion_0: Directorio
Agencia de Planificación

		Numero_12: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		Numero_13: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

				2020-12-09T10:28:04-0300

		GDE APLA





		Numero_10: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_11: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Pagina_12: Página 12 de 13

		Pagina_13: Página 13 de 13

		Pagina_10: Página 10 de 13

		Pagina_11: Página 11 de 13

		Numero_4: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

		cargo_0: Secretario General

		Numero_3: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_6: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_5: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_8: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_7: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_9: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

		fecha: Miércoles 9 de Diciembre de 2020

		Numero_2: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Numero_1: IF-2020-00004474-APLA-DIRECTORIO#APLA

		Pagina_9: Página 9 de 13

		usuario_0: Leandro Ayarza





	fecha: Martes 15 de Diciembre de 2020
	numero_documento: RESOL-2020-22-E-APLA-DIRECTORIO#APLA
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-12-10T15:53:22-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Aldemar Ricardo Miranda
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Directorio
Agencia de Planificación
		2020-12-10T18:53:23-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Roberto Klix
	cargo_1: Vicepresidente
	reparticion_1: Directorio
Agencia de Planificación
		2020-12-15T16:59:20-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_2: Carlos Augusto Rodriguez
	cargo_2: Presidente
	reparticion_2: Directorio
Agencia de Planificación
		2020-12-15T23:08:17-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_3: Leandro Ayarza
	cargo_3: Secretario General
	reparticion_3: Directorio
Agencia de Planificación
		2020-12-15T23:08:59-0300
	GDE APLA




